REQUERIMENTO Nº 128/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, a fim enviar a esta Casa, dentro do

prazo do art. 74, XVI, da LOMA, as seguintes informações:

I – Desde o início da pandemia do novo coronavírus e com o afastamento

cautelar de servidores municipais, sobretudo diante da vigência do Decreto Municipal nº 6.105,

de 18 de março de 2020, como tem sido processado o resíduo sólido urbano recolhido pela

coleta pública em Adamantina e depositado no pátio da Usina de Lixo local? Tem ocorrido

triagem, reaproveitamento e comercialização de materiais recicláveis?

II – Qual o volume médio diário, total, de resíduo sólido urbano recolhido

pela coleta pública em Adamantina?

III – Desde o início da destinação do lixo urbano ao aterro privado em Quatá

(SP), até a presente data, apresentar cópias dos empenhos parciais periódicos e respectivo

documento fiscal.

IV – Apresentar comprovantes de venda de materiais recicláveis para

terceiros, do período de 2019 e 2020.

V – Informar o número total de trabalhadores locados na Usina de Lixo local

e quantos foram afastados por força do Decreto Municipal nº 6.105, de 18 de março de 2020.

VI – O Poder Executivo pretende promover nova licitação pública para

contratação de serviços para destinação de resíduos sólidos em aterro provado licenciado? Se

positivo, informar o andamento dessa demanda.

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de junho de 2020.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador